[image: image1.emf]

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº172/2010                                    de 28 de junho de 2010
“Extingue a Comissão Especial de Educação Ambiental e Divulgação CE-ED e Compõe a Câmara Técnica de Saneamento e Usos Múltiplos CT-SUM e dá outras Providências”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista no uso de suas atribuições legais e,

Considerando que o Comitê de Bacia Hidrográfica da Baixada Santista na reunião do dia 21 de maio de 2010, decidiu extinguir a Comissão Especial de Educação Ambiental e Divulgação CE-ED, para transformá-la em Câmara Técnica de Educação Ambiental e Divulgação CT-EAD;

;
Considerando que o representante da Secretaria do Meio Ambiente apresentou uma representação junto à direção do Comitê de Bacia da Baixada Santista no sentido de ter interesse na composição da CT-SUM conforme divulgado, mas não foi concluída pelo plenário;
Considerando que o Secretário Executivo, no uso de suas funções esteve representando o Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica, por ter se ausentado naquele momento, aceitou a representação da Secretaria do Meio Ambiente;
Considerando que naquele instante, não havia mais membros do plenário para deliberar a composição da CT-SUM, decidiu que haverá quorum na reunião ordinária do dia 28 de junho para a composição da CT-SUM;
Considerando que a Comissão de Educação Ambiental e Divulgação ao ser transformada em Câmara Técnica de Educação Ambiental e Divulgação CT-EAD,  deverá respeitar a Deliberação CBH-BS Nº148/08 em seu artigo 1º da Deliberação CBH-BS Nº 088/05.

DELIBERA:

Artigo 1º - Fica extinta a Comissão Especial de Educação Ambiental e Divulgação CE-ED.
Parágrafo Único – Fica destinado o valor de cinco por cento (5%) da Deliberação CBH-BS Nº 148 do artigo 1º da Deliberação CBH-BS Nº 88/05 para a CT-EAD.
Artigo 2º - Fica composta a Câmara Técnica de Saneamento e Usos Múltiplos,  CT-SUM, da seguinte forma:

a) Segmento do Estado:
   Titular                                                                   Suplente:
......................................

......................................

......................................

......................................

......................................

b) Segmento dos Municípios:
......................................

......................................

......................................

......................................

........................................

c)Segmento da Sociedade Civil:

..........................................

..........................................

..........................................

..........................................

..........................................

Artigo 2º- A composição da Câmara Técnica de Saneamento e Usos Múltiplos CT-SUM, deverá realizar a sua primeira reunião em seguida para eleger o seu Coordenador e o seu Relator.

Paragrafo 1º - O Coordenador deverá convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias conforme as necessidades no prazo regimental regido pela Deliberação CBH-BS Nº 40/02 de 19 de março de 2002.

Parágrafo 2º - O Relator deverá elaborar as atas das reuniões das Câmaras Técnicas.
Artigo 3º - Esta Deliberação aprovada pelo plenário do CBH-BS deverá ser publicada no Diário Oficial do Estado.
TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JR.  CELSO GARAGNANI   JOSÉ LUIZ GAVA

         Presidente                              Vice-Presidente            Secretário Executivo

_________________________________________________________________________________________

Secretaria Executiva:  Rua Urcezino Ferreira, 294 - Baixio - Itanhaém-SP - CEP: 11740-000

Telefone: (0xx13) 3422-1264 / 3422-1148  -   FAX: (0xx13) 3422-1210 - e-mail: cbhbs@uol.com.br   -  e-mail: comitebs@serhs.sp.gov.br